关于举办“生态文明，我知我行，创新驱动，我们先行——第二届资源环境与生命科技创新知识网络大赛”系列活动的通知
	[image: image1.png]

	发布时间:2016-06-06 16:23

	文章来源:中国土地学会

	打印

各省（自治区、直辖市）相关学会、协会、各会员单位：

　　为全面贯彻党的十八大精神和《中共中央国务院关于加快推进生态文明建设的意见》，落实《国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》，着力提高国民素质和社会文明程度，牢固树立和贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，坚持可持续发展，坚定走生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路，加快建设资源节约型、环境友好型社会，形成人与自然和谐发展现代化建设新格局，同时为提高资源环境与生命科技行业各类机构的战略管理与创新发展水平，中国水利学会、中国土地学会、中国环境科学学会、中国医师协会、中华预防医学会、中国气象学会、中国海洋学会、中国地震学会、中国测绘地理信息学会决定以我国最大的知识资源服务平台——中国知网为依托，联合开展“生态文明，我知我行,创新驱动，我们先行——第二届资源环境与生命科技创新知识网络大赛”系列活动。现将有关事项通知如下。

　　一、活动的目标与任务

　　“生态文明，我知我行,创新驱动，我们先行——第二届资源环境与生命科技创新知识网络大赛”系列活动以贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念为主线，围绕《十三五规划纲要》确定的“创新驱动发展成效显著”、“人民生活水平和质量普遍提高”、“国民素质和社会文明程度显著提高”、“生态环境质量总体改善”等主要目标，全面整合并深入挖掘资源科学、环境科学、生命科学（包括医学、药学）、公共卫生学等方面的知识信息资源，特别是与之相关的科技情报和政策信息，通过互联网平台加以传播，加大资源环境与生命科技知识的普及力度，扩大普及范围，致力于提升全社会成员的生态意识、环保意识、创新意识和知识信息共享水平，提升行业内各类机构和企业的知识利用能力、科技创新能力和战略管理水平，并在全社会营造加强生态文明建设、落实创新驱动发展战略的良好氛围。

　　二、活动内容

　　由中国知网提供技术支持，并免费开放其与资源环境和生命科技相关的知识服务平台和知识资源总库，各省（直辖市、自治区）生态环保、医药卫生、水利、气象、海洋、地震、国土资源、测绘地理信息等行业的相关机构，组织发动本行业、本单位人员和本地区社会公众，在中国知网各行业知识服务平台上学习资源环境与生命科技知识，并通过网络在线答题，参加创新知识网络竞赛活动；组织行业内的管理人员、专业技术人员、情报信息人员就本行业、本单位的战略管理、科技创新、业务创新等课题进行情报定制、文献信息检索与分析，为本行业、本单位的科技创新和战略管理提供精准的信息服务，并总结工作经验，撰稿参加主题征文活动；组织行业内的学科专家、专业技术人员和情报分析人员，根据行业研究热点、学术发展趋势，以及行业科技创新的实际需要，在相关专业工具平台上进行选题设计（创新知识点设计），利用中国知网文献资源开展创新知识内容的遴选汇编活动。活动主办单位对在网络答题竞赛、主题征文和创新知识遴选汇编活动中取得良好成绩的单位和个人，分别颁发组织奖和个人奖。

　　 请你们按照本通知和活动方案（见附件）要求，认真策划本地本单位的活动方案，积极组织人员参赛，确保实现活动目标。

　　 附件：“生态文明，我知我行,创新驱动，我们先行——第二届资源环境与生命科技创新知识网络大赛”系列活动方案

　　中国水利学会 中国土地学会 中国环境科学学会

　　中国医师协会 中华预防医学会 中国气象学会

　　 中国海洋学会 中国地震学会 中国测绘地理信息学会

　　“生态文明，我知我行，创新驱动，我们先行——第二届资源环境与生命科技创新知识网络大赛”系列活动方案

　　一、参赛对象

　　全国生态环保、医药卫生、水利、气象、地震、海洋、国土资源、测绘地理信息等行业的相关机构成员和社会公众。

　　二、活动内容

　　（一）网络答题竞赛

　　由中国知网提供技术支持，活动期间免费开放其相关行业知识服务平台、知识资源总库的使用权限,各省（直辖市、自治区）资源环境与生命科技行业的相关机构，组织本单位成员和本区域社会公众，在中国知网知识服务平台上学习资源环境与生命科技知识，并通过网络在线答题，参加创新知识网络竞赛活动。

　　（二）主题征文竞赛

　　行业内各类机构的管理人员、专业技术人员、情报信息人员就本行业、本单位战略管理、科技创新、业务创新等方面的课题进行情报定制、文献信息检索与分析，为本行业、本单位的科技创新和战略管理提供精准的信息服务，并总结工作经验和过程，撰稿参加主题征文活动（各行业征文选题见活动网站首页“征文大赛”栏目）。

　　（三）创新知识遴选汇编竞赛

　　组织行业内的学科专家、专业技术人员和情报分析人员，根据行业研究热点、学术发展趋势，以及行业创新发展的实际需要，利用中国知网“大成编客”专业内容选编平台，进行创新知识点选题设计，并遴选相关文献进行汇编，形成服务和支撑资源环境与生命科技创新和行业战略管理的数字化内容作品。

　　（四）活动主办单位对在答题竞赛、主题征文和创新知识遴选汇编竞赛中取得良好成绩的单位和个人，分别颁发组织奖和个人奖。

　　三、时间安排与实施步骤

　　（一）筹备阶段（2016年5月20日-2016年5月31日）

　　1、各有关单位组建活动组织机构，明确目标、任务和职责，制定活动实施方案。

　　2、发布活动通知和活动方案。

　　（二）竞赛阶段（2016年6月1日—2016年8月31日）

　　各组织单位发动本行业、本单位和本地区人员参加网上知识学习、网络竞赛答题、主题征文及创新知识遴选汇编大赛活动。

　　（三）总结阶段（2016年9月1日—2016年9月30日）

　　根据各地区、各行业和各单位网络参赛、主题征文和创新知识遴选汇编的成果，对活动进行总结。

　　（四）表彰奖励阶段（2016年10月）

　　1、根据个人答题和机构组织发动情况、主题征文的质量和数量、创新知识汇编作品的质量和数量进行评奖。

　　2、召开总结表彰和颁奖大会。

　　四、奖项设置

　　1、优秀组织奖

　　根据地区、行业和单位参赛人数和活动取得的效果，评选出优秀组织奖一等奖5名、二等奖20名，三等奖若干名（根据组织单位数量比例和整体效果而定），由主办单位授予荣誉证书并颁发奖品。

　　2、网络答题优胜奖

　　一等奖10名，各奖励kindle电子书阅读器一部。

　　二等奖50名，各奖励手机U盘一个。

　　三等奖500名，各奖励《保健时报》一份（一年订期）。

　　3、优秀征文奖

　　一等奖5名，各奖励kindle电子书阅读器一部。

　　二等奖10名，各奖励手机U盘一个。

　　三等奖50名：各奖励《保健时报》一份（一年订期）。

　　优秀征文同时向学术期刊推荐发表。

　　4、创新知识遴选汇编优秀成果奖

　　一等奖5名，各奖励kindle电子书阅读器一部。

　　二等奖10名，各奖励手机U盘一个。

　　三等奖50名：各奖励《保健时报》一份（一年订期）。

　　五、联系方式

　　中国水利学会:王 琼 010-63202171

　　中国土地学会:刘光成 010-66562613

　　中国环境科学学会:王国清 010-62259894

　　中国医师协会：冯春磊 010-64169765

　　中华预防医学会：陈继彬010-64070661

　　中国气象学会:文永仁 010-68407109

　　中国海洋学会: 魏 宁 010-68047614

　　中国地震学会：李亚琦 010-68729352

　　中国测绘地理信息学会:马志勇010-63881401

　　中国知网:吴德虎 谭秀美010-62969002-6202/6602

　　活动网址：www.stwm.cnki.net